

[Ministeren for kulturelle anliggender]

Jeg skal hermed fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. (Danmarks Radio).

(Lovforslag nr. L 198).

Dette lovforslag tilsigter at skabe grundlag for en ændring af Danmarks Radios styrelse m.v., således at institutionen får bedre muligheder for at tilpasse sig den nye konkurrencesituation.

Baggrunden for fremsættelsen af lovforslaget er de overvejelser vedrørende Danmarks Radio, som er indeholdt i Mediekommissionens betænkning om dansk mediepolitik (Betænkning nr. 1029, 1985).

Lovforslaget indebærer, at Radiorådet nedlægges og erstattes af en mindre bestyrelse.

Der etableres en klar kompetencefordeling mellem bestyrelsen, der har det overordnede ansvar for virksomheden, og driftsledelsen, der har det daglige programansvar og den daglige administrative og økonomiske ledelse.

Denne kompetencefordeling kommer også til udtryk i en ændret klageordning, hvorefter bestyrelsen ikke behandler klager over bestemte programmer.

Med henblik på at sikre muligheden for en bredere debat om programvirksomheden etableres, som et rådgivende organ, et programråd med repræsentation for en række organisationer m.v., herunder lytter- og seerorganisationer.

Institutionens selvstændighed i forhold til statsmagten præciseres, således at Kulturministeriets beføjelser i forhold til institutionen herefter omfatter godkendelse af budgetramme, regnskab samt, med finansudvalgets tilslutning, licensafgiftens størrelse.

Kompetencer vedrørende personaleforhold henlægges til institutionen, og det foreslås i denne forbindelse, at bestyrelsen udpeger generaldirektøren og andre medlemmer af direktionen, medens øvrige ansættelser henhører under generaldirektøren.

Danmarks Radios karakter af offentlig institution foreslås opretholdt. Dette indebærer, at institutionens opgave fortsat skal være at virke som en samfundsforpligtet virksomhed.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg

forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for kulturelle anliggender (H. P. Clausen):

Jeg skal hermed fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. (Lokal radio- og fjernsynsvirksomhed).

(Lovforslag nr. L 199).

I december 1985 vedtog Folketinget ved en ændring af loven om radio- og fjernsynsvirksomhed de fornødne bestemmelser til etablering af en varig ordning for lokal radiovirksomhed uden for Danmarks Radio.

Den 30. januar 1986 forelagde regeringen herefter et forslag til en lov, som bl.a. indeholdt bestemmelser om en varig ordning for lokal fjernsynsvirksomhed. Dette forslag blev imidlertid ikke færdigbehandlet i samlingen 1985-86.

Der blev i stedet vedtaget en lov, der tillader de igangværende forsøg med lokal-tv at fortsætte indtil den 30. september 1987. I denne forbindelse blev det tilkendegivet, at et nyt lovforslag vedrørende både lokal radio- og lokal fjernsynsvirksomhed ville blive fremsat i begyndelsen af 1987, når Kulturministeriet havde gennemført en række undersøgelser af det økonomiske grundlag og de organisatoriske former inden for lokal radio- og fjernsynsvirksomhed.

Efter gennemførelsen af dette undersøgelsesarbejde har regeringen besluttet at fremsætte et lovforslag med følgende hovedpunkter:

1. Der etableres en varig ordning for lokal fjernsynsvirksomhed – trådløs eller ved hjælp af kabelanlæg – som svarer til den ordning, der gælder for lokal radiovirksomhed.

Allerede af frekvensmæssige grunde vil trådløst lokal-tv dog ikke kunne få samme omfang som lokalradio, der i princippet vil kunne etableres i alle landets kommuner.

Det skal også fremhæves, at de foreslåede bestemmelser ikke vil skabe hjemmel for programvirksomhed, der rækker ud over det pågældende lokale område.

2. Der åbnes mulighed for, at dagblade – til forskel fra andre erhvervsvirksomheder – kan opnå tilladelse til lokal radio- eller